

ŁÓDZKIE ECHO WIECZORNE



Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godz. 1 do 3 po południu.

Numer pojedynczy 20 gr.

Wypłata rat zaległego dodatku mieszkaniowego nastąpi w dniach 1-go października i 1-go grudnia.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 22. 9. — W dniu 1 października przypada termin wypłaty jednej z pierwszych dwóch rat zaległego dodatku mieszkaniowego.

Drużga rata wypłacona będzie w dn. 1 grudnia. W związku z tem zaczęły kursować plotki o rychłej podwyżce pensyj urzędniczych. Pogłoski te są zupełnie nieuzasadnione.

Lot ślizgowy Warszawa — N. Jork

rozpocznie się w niedzielę.

Warszawa, 22. 9. — Dwaj polscy lotnicy rozpoczną w niedzielę, dnia 25 września r. b. rak z Warszawy do Nowego Jorku na ślizgowcu „Stenor”.

8 procentowa podwyżka dla górników.

(Od własnego korespondenta).

Katowice, 22. 9. — Specjalna komisja arbitrażowa-pojednawcza postanowiła podwyższyć zarobki na kopalniach węgla z dniem 16 września o 8 procent.

Niezwykły sukces Kiepury w Wiedniu.

Z Wiednia donoszą: Wczorajsze przedstawienie „Turadota” w państwowej operze w Wiedniu było nowym

niezwykłym sukcesem Jana Kiepury, który śpiewał główną rolę. Partnerką jego była Jeritza, słynna primadonna nowojorskiej Metropolitan. Kiepura był wywołany dwukrotnie

na otwartą scenę, niezależnie od tego, że po każdym akcie był wywołany po kilkanaście razy. Dzisiejsza krytyka wiedeńska stwierdza jednogłośnie, że głos Kiepury stoi na niebywałej wyżynie i że poczynił on od poprzedniego sezonu znaczne postępy.

Nieporozumienie małżeńskie w tramwaju.

Żona inżyniera napita się trucizny i wyskoczyła z wagonu

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 22. 9. — Żona jednego z znanych w Warszawie inżynierów jadąc wczoraj wraz z mężem tramwajem posprzeczała się z nim i na ulicy Nowy Świat

wyskoczyła z tramwaju na bruk tracąc jednocześnie przytomność. Okazało się, że przedtem wypłała buteleczkę trucizny. Ofiarę nieporozumienia małżeńskiego odwieziono do szpitala gdzie walczy ze śmiercią.

„Dobre współzycie z sąsiadami, zawsze przynosi korzyść”.

Litwa przed porozumieniem z Polską. Znamienny artykuł rządu kowieńskiego.

(Od własnego korespondenta).

Wilno, 22. 9. — Z Kowna donoszą: Oficjalny biuletyn biura prasowego litewskiego ministerjum spraw wewnętrznych, ogłasza artykuł, omawiający możliwość wznowienia normalnych stosunków Litwy z Polską. Artykuł ten wyraża nadzieję, iż może niebawem nadejdzie czas, kiedy sfer

polityki polskiej

skieruje się w inną stronę, a wówczas Litwa będzie mogła wymienione w deklaracji obecnego rządu plany urzeczywistnić. Należy pamiętać — kończy artykuł — że dobre współzycie z sąsiadami, zawsze przynosi korzyści.



W niedzielę odbył się w Łodzi zjazd straży pożarnych powiatu łódzkiego. Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem, poczem odbyła się defilada na ulicy Piotrkowskiej przed dowódcą okręgu korpusu generałem Małachowskim i prezesem związku straży ogniowej na woj. łódzkie p. Kazimierzem Mniewskim. Fot. Aleksander Meyer.

Rokowania o pożyczkę amerykańską dla Polski

potrwają nie dłużej jak tydzień.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 22. 9. — Dzisiejsza prasa poranna doniosła, że rokowania mające na celu sfinalizowanie pożyczki amerykańskiej dla Polski rozpoczyna się niebawem w Warszawie, dokąd w tych dniach przybędą przedstawiciele amerykańskiego konsorcjum finansowego Fisher i Monnet.

Jak się obecnie dowiadujemy w Kołach rządowych liczą na to, iż obecne rokowania potrwać będą krótko, nie dłużej, niż tydzień. Ma być bowiem ustalony tylko kurs emisyjny oraz załatwienie niektórych formalności związanych z podpisaniem umowy.

Wyjaśnienie tajemnicy kadłuba ludzkiego wyłowionego z Wisły.

Z Warszawy donoszą: Wojewódzki urząd śledczy, prowadzący dochodzenie w sprawie wyłowionego z Wisły przed paru dniami kadłuba mężczyzny

ustalił tożsamość zabitego. Jak już donosiliśmy, w swoim czasie utonął jeden z pasażerów statku „Belweder”. Wypadek zdarzył się w pobliżu góry Kalwarii. Pasażer ten będąc pijanym, przechylił się za burtę statku i wpadł do wody. Mimo poszukiwań zwłok nie wyłowiono.

Obecnie zgłosiła się do policji Karolina Marcinkowska, zamieszkała na Pelwie

wiźnie i oświadczyła, że mąż jej, Franciszek, handlarz owoców, zginął bez wieści i że prawdopodobnie jego zwłoki wydobyto z Wisły.

Rzeczywiście stwierdzono, że pasażer ten wsiadł na statek z bagażem 15 koszy owoców. Budowa ciała Marcinkowskiego odpowiada najzupełniej

budowie znalezionego kadłuba, wobec czego nie ulega najmniejszej wątpliwości, że wyłowiony kadłub jest częścią ciała Marcinkowskiego. Odcięcie głowy i kończyn tłumaczy się w ten sposób, że statek ze zła burzą

Setną trzydziestą drugą PREMJE w kwocie 30 zł. za uwagę i przechowanie numeru „Łódzkiego Echa Wieczornego” otrzymała p. Julia Janikówna, uczennica Seminarjum Nauczycielskiego, zamieszkała przy ul. Kilińskiego 87. Numer „Echa” kup. u chłopca.

Człowiek dla zachowania swego życia może zabić bliźniego. Jak sądy niemieckie interpretują paragrafy prawa?

Berlin, 22. 9. — Na jeźdźcu meklemburskim dwa tygodnie temu podczas przejażdżki zaczęła tonąć łódź w której jechała pewna nauczycielka wraz ze swym narzeczonym, kupcem z Berlina. Nauczycielka chciała ratować siebie zepchnęła do wody swego towarzysza, który utonął, sama zaś dzięki temu, zdołała dotrzeć do brzegu. Aresztowano ją natychmiast; sąd przysięgłych jednak uniewinnił ją, wychodząc z założenia, że człowiek dla ratowania własnego życia może zabić drugiego człowieka.

ZGON KS. BISKUPA KLUNDERA.

Z Torunia donoszą: Po dłuższej chorobie zmarł w Pelplinie na nieżył kiszek ks. biskup Jakób Klunder. Zmarły był jednocześnie biskupem tytularnym helimbryjskim. S. p. ks. biskup Klunder urodził się w roku 1849. święcenia kapłańskie otrzymał w roku 1876. zaś sakrę biskupią w roku 1907.

Gielda.

Pierwsza przedg. warszawska.

Londyn	43,49
Nowy-Jork	8,91
Paryż	35,06
Szwajcaria	172,45

Druga przedg. warszawska.

Dolar w obrotach prywatnych	8,91
-----------------------------	------

Pierwsza przedg. gdańska.

Warszawa	57,67
Złoty	57,72
Dolar	5,16
Przekaz na Warszawę	8,93

Dolar w Łodzi.

Banki dewizowe w dniu dzisiejszym kupowały około godziny 12-ej efektów do kursu — 8.89

Prywatnie dolar w żądaniu	8,92
W płaceniu	8,91
Tendencja snokoina	Podąża

wprost pod koło statku, które zmasakrowało go, urywając głowę i kończyny.

Tajemnice drogocennych kamieni. Czar klejnotów.

Czy istnieje na świecie przedmiot, któryby tak powszechnie i tak tajemniczo, jak drogi kamień, wywierał? Taką rolę kruszyna Bożego wszechświata poprzednio lub bezpośrednio wszystkim ludzkości do swego rydwanu wpręga!

Są tacy, co połowę majątku za drogi kamień oddać gotowi! Złoto i ziemie na szmaragd, perły i karmazyn składają, choćby ciężkich i krwawych przestępstw wina on przyczyną!

Tak jednak po wsze czasy było. W najciemniejszych latach dalekiej od nas przeszłości spotykamy się już z umiłowaniem kamienia do ubóstwienia.

Jaskrawego kamyczka.

Wskazywane są również z surowymi przepisami co do jego kształtu i oprawy.

Księga Exodus i przepisy Mojżesza są najstarszymi chyba pomnikami artystycznego tego rzemiosła — szczególnie: dokładne wskazówki co do rozmieszczenia drogich kamieni na arcykapłańskiej szacie Arona.

„Zastygłymi łzami niebios“ pocci starożytni je zowią, lud zaś kabalistyczne przepisy im może.

Ludzie ówczesni brali drogi kamień za serjo, zdolni uczeni nad jego tajemniczością mądre głowy sobie łamali, usiłując

Ale naogół wszyscy lubimy drogi kamień za jego pełen estetyki czar. Pięknym być musi i piękna użyczać; to też i oprawa jego piękna być powinna.

Oprawy srebrne z XVIII zarówno jak i złote podkłady z XIX wieku, to dzisiaj herezja! Platyna jedynie godną jest ceną treść zawierając; drogocenny metal ten jest bowiem niespożyty, najmniejsza klamka może ciężki kamień utrzymać.

stwo jest tak ludzające, że znawcy z wielkim trudem udaje się fałszywy kamień od prawdziwego odróżnić! Sztuczny ten twór jest jednak również w wysokiej cenie.

Nie zawsze jeden i ten sam kamień sercami ludzkimi włada. I w tym państwie musi czasami król rywalowi swemu ustąpić. Dziś szmaragd berło trzyma,

deli: jakaś główka baranka, jakiś haft, draperja lub coś podobnego, wedle gustu, humoru i fantazji odważnego twórcy.

Najlepiej się dzisiejsza jubilerska sztuka czuje w naramiennikach, któremi nasze panie lubią zamieniać niemodne rękawicy. Nie dawniejsze twarde klamry jednakże: wstęgi, węże, pętlące wiją się miętko około skóry. Jeden tylko kaprys mody przypomina ciężkie klamry z przed laty; szerokie, z polerowanego złota pierścienie z pojedynczym ciężkim kamieniem asadzonym w środku.

Trudno! Przeciwnieństwa muszą być zawsze. To też „barbarzyńska ozdoba“ ma swoje miejsce między czełowaniami siostrzycami w oknie wystawowym jubilerza.

Ramiona, biodra, ręce, nogi, nawet muszą dziś błyszczeć. To też spotyka się wieczorowe pantofle, których małe obcasy śmieją się „brylantami“.

Możnaby godzinami całemi o powodzi bogatych w pomysłach cennych błyskotek opowiadać. Kto ma czas i ochotę potemu niechaj obejrzy jubilerskie wystawy naszej ulicy Piotrkowskiej chociażby. Niejedno misterne...! fałszywe cacko można i w Łodzi zobaczyć.

Ucz się cierpieć.



Władzio: — Wujaszku, czy gdy ja dorosnę, będę się musiał też ożenić?

Upodobanie do wielkich błyszczących kamieni wywołało zjawisko poboczne, mianowicie fałszywą biżuterję. To nie znaczy, aby to był współczesny nam, zupełnie nowy wynalazek, ale naszym czasem szalone było fałszywą biżuterję wśród najwyższych warstw towarzyskich rozpowszechnić.

Czyż wiele bowiem naszych pięknotek może sobie pozwolić na zbytek obrzydliwego prawdziwego, o wysokiej cenie kamienia?

To też jubilerzy zaradzili temu: szlifują i wykańczają fałszywy kamień, tak samo jak i jego szlachetnego brata, a czasami nawet skromnego naśladowcę — epigona — cieniutką warstwą prawdziwego kamienia pokrywają. Srebro zastępuje drogocenną platynę i podobnie

rubin zaś i szafir cisną się wślad za nim. Onyks również miejsce sobie obok książąt tych wywalczył; z brylantami i perłami oprawiony jest bardzo nawet faworyzowany.

A jednak kamień ten, w nauce Malcedonem zwany, należy właściwie za marmur uważać. Szczęść kolumn kościoła Ś.tego Piotra z tego kamienia są zrobione. A mimo to utorował sobie do jubilerskich warsztatów drogę! Fascynująca i pełną artyzmu inowacją jubilerską jest pomysł rytowania drogich kamieni i pokrywania ich rzeźbami. Starożytni rzeźbili głowy cesarzy swoich i bogów na swych giennach (giemmy = drogie kamienie z wkłesłami lub wypukłymi ozdobami), nasze zaś lekkomyślne pokolenie szuka mniej heroicznych mo-

ko... Ludzie, którym wyjaśnił, zaczęli mówić, po sprawdzeniu jego wyjaśnień. Opisali z pewnym zakłopotaniem tajemnicze zwierciadło, w którym widzieli rozwój wypadków poprzedzających tragiczną śmierć inkasenta i tajemnicze spotkanie się z jakąś kobietą o późnym zmroku, poczem inkasent wracając, wśród otaczających go ciemności, wpadł do kamieniołomu.

Ujawnienie sposobu, w jaki Pascal Gefosse odkrył tajemnice, stało się prawdziwą sensacją, a jasnowidz stał się najslawniejszym człowiekiem chwili. Niecierpliwemu tłumowi żądny przeniknięcia tajemnicy przyszłości, przewijał się przez ciasne mieszkanie jasnowidza, Pascal Gefosse ubrany w czarny tużurek przyjmował w małym salonie, posiadającym czarne aksamitne obicie. Na środku pokoju na małym stoliku stało duże owalne lustro.

Pascal Gefosse przy pomocy chiropni mógł poznać przedewszystkiem charakter żądającego, porady klienta, następnie przechodził do dokładnego badania linii, rysujących się na dłoni. Po dłuższym badaniu, umieszczał klienta przed lustrem i rozkazywał: — Proszę patrzeć!...

Po kilku minutach mgła jakaś przysłaniała zwierciadło, poczem, po emocjonującym oczekiwaniu, z mgły wyłaniały się kontury i kształty. Obraz w lustrze stawał się coraz wyraźniejszy i dochodził do wyrazistości w najdrobniejszych szczegółach.

Przyszłość przepatrzonego lub przypatrzonego była zebrana w dziwne jasno narysowane obrazy. Nie było to odosobnione, pomyślnie czy nieszczęśliwe zdarzenia z życia, które odbijały się w lustrze

wzrastała i okropna nienawiść do jasnowidza.

I przyszedł dzień, gdy Pascal Gefosse zmuszony był pomyśleć o własnym bezpieczeństwie. Wychodził odgad tylko nocą nie zaniedbując wszelkich środków ostrożności, a jednak mimo to, nie mógł uniknąć kilku zamachów, z których tylko dziwnym trafem wyszedł cało... Jasnowidz zachował jednak równowagę ducha i nie zdradził się ze swego niepokojem.

Może znalazł już oddawna swe przeznaczenie i przyjął je bez buntu?

Z dnia na dzień wzrastał gniew tłumy i w kilku wypadkach policja musiała interwenjować w obronę Pascala Gefosse.

Przyszedł wreszcie koniec. Pewnego wieczoru kilkaset rozwścieczonych ludzi rzuciło się na dom jasnowidza. Ajenci policji zabarykadowali natychmiast bramę, podczas gdy inni poszli po odsiecz.

W małym, czarno obitym saloniku Pascala Gefosse pochylał się nad zwierciadłem. Gorki uśmiech wykrzywił jego twarz.

Na dworze rozlegały się wściekłe okrzyki i trzask wywalanych drzwi. Drzwi wybite kamieniami padały z brzękiem na bruk.

A w zwierciadle ukazało się przedziwne jasno straszne zjawisko: jakiś człowiek w którym jasnowidz rozpoznał siebie samego, leżał na ziemi, a tłum ludzi o twarzach wykrzywionych okropną nienawiścią, kopał zakrwawione ciało.

Pascal Gefosse wyprostował się, zupełnie opanowany i spokojny. Ze straszliwym hukiem ustąpiły ostatnie drzwi, a wściekłe ryczące tłum wpadł do pokoju.

RATUJCIE WŁOSY.

Nawet zupełnie łysi mogą odzyskać piękne włosy, używając balsamu na porost włosów, który zapobiega wypadaniu, niszczy łupież, usuwa swędzenie głowy i pobudza do życia obumarłe cebulki włosów, również krem przeciwko piegąm który w kilka dni usuwa piegi, złote plamy i inne nieczystości twarzy.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

H. Hermalina, Piotrkowska 11.

KINO Dom Ludowy
ul. Przejazd 34.

Dzisiaj! — — Dzisiaj!
Od wtorku dnia 20 do niedzieli 25 b. m. włączanie arcydzieła filmowa

„Gdy zgasnie światło oczu”
(Zemsta modelki)

Dramat przeznaczenia.
W rolach głównych gwiazdy ekranu **Jaqueline Logan i Percy Marmont**

Ceny miejsc: W dniu powszednim na wszystkie seansy, zaś w sobotę, niedzielę i święta od godz. 2 do 3 po południu I m. 60 gr. II m. 30 gr. III m. 20 gr.

W soboty, niedzieli i święta od godz. 3 po poł. I m. 80 gr. II m. 40 gr. III m. 30 gr.

LAUDE-ORVAL.

Tajemnicze lustro.

W ciągu dwóch dni Pascal Gefosse stał się sławnym. Przed wypadkiem, który porwał go do Paryża, wędrował, wyczekując w małym, ciemnym pokoju przyjęcia bardzo nielicznych klientów. Na drzwiach karta wizytowa objaśniała przyjeżdżającym:

PASCAL GEFOSSÉ

Jasnowidz—Odgadywacz tajemniczej przyszłości.

Niezwykły wypadek niespodziewanie wciągnął go na światło dzienne. Stał się sławnym.

Od miesiąca dzienniki zapelnione były szczegółami tajemnicy, otaczającej zniknięcie inkasenta. Małżeństwo, u którego pozostał ostatni widziany nieszczęśliwego inkasenta, zostało aresztowane, ale brakowało dowodów. Jasnowidz udał się do władz powołanych i w następstwie jego rewelacji, znaleziono zaginionego. Jak się okazało, był ofiarą zwyczajnego wypadku, zwłoki go znalezione w dawno opuszczonych kamieniołomach. Obok włóczonych w otwór dawnego szybu zwłoki znaleziono nieprzemyslaną torbę z pieniędzmi.

Wyrażano zdziwienie z powodu okoliczności, towarzyszących tej śmierci, nie udało się wytłumaczyć przyczyny, która by wyjaśniła obecność inkasenta na odludziu. Później dopiero poznano szczegóły... Pascal Gefosse odgadł wszyst-

